

³⁷⁴/₈₉. Efter Indstilling af Udvalget for Skolevæsenet i Skrivelse af 1ste d. M. vedtog man at fordele det paa Konto IV 1 a 5 i Budgettet for indeværende Aar „til Fordeling imellem de fast ansatte Lærere“ optagne Beløb af 200 Kroner imellem Lærerne Jnger Slev og Bape med Halvdelen til hver.

³⁷⁶/₈₉. Efter at Bestillingen som Forvalter ved Sygehuset i Medfør af Byraadets Beslutning i Mødet den 12te September d. A. under Sag Nr. ³⁰⁴/₈₉ ved Bekjendtgjørelse af 14de s. M. var opslaaet ledig fra Oktober Flyttedag d. A. at regne med Tilkjendegivelse af, at der med Bestillingen foruden fri Bolig, frit Brændsel og for Tiden Benyttelsen af et Stykke Høvejord er forbunden en aarlig Lønning af 700 Kroner, samt at den eventuelt ansatte vil have at finde sig i de Forandringer, som en Omordning af den med Bestillingen forbundne Virksomhed og den samme tillagte Lønning maatte medføre, havde der om samme meldt sig 37 Ansøgere, af hvilke Udvalget for Sygehuset havde henledet Opmærksomheden paa 2, medens det dog særligt havde anbefalet, at af disse Stabssergent Søren Wormslev blev tildelt Bestillingen.

. Byraadet valgte Stabssergent Wormslev, der ved Meddelelsen om den skete Ansættelse vil være at tilkjendegive, at han maa underkaste sig de Bestemmelser, som Byraadet eventuelt maatte træffe angaaende Alderdomsforsørgelse af Kommunens Bestillingsmænd.

³⁷⁷/₈₉. Et fra Aarhus Plejeforening under 1ste d. M. fremkommet Andragende om, at det Foreningen ved Budgettet for indeværende Aar ydede Beløb af 400 Kr. ogsaa maatte blive den bevilget for 1890 eller om muligt en større Understøttelse tilstaaet Foreningen, blev henvist til Budgetudvalget.

Åbnet den 17de Oktober.

³²⁸/₈₇ - 1. - Efter derom fra Udvalget for Opførelsen af den nye Borger-skole i Skrivelse af 15de d. M. foreliggende Indstilling antog Byraadet følgende Licitationstilbud paa Levering af Inventar til Skolebygningen, nemlig:

fra Snekker P. Clemensen paa Levering af 9 Genforborde à 15 Kr. 85 Ø. og 9 Papirkasser à 2 Kr. for ialt 160 Kr. 85 Ø.	
„ Petersen & Mogens Dampsavværk paa Levering af 9 Kathedre à 41 Kr. 50 Øre og 19 Bænke à 4 Kr.	449 — 50 —
„ Maler C. Nielsen paa Levering af Malerarbejde for en samlet Sum af	247 — „ —

³²⁸/₈₇. — 2. — Efter Indstilling af Udvalget for Opsførelsen af den nye Borger-skole i Skrivelse af 17de d. M. vedtog Byraadet at ombytte det i den oprindelige Plan for Skolens Opsførelse paatænkte Traadhegn langs Skolens nordre Grænse med et Jærnstakit paa murede Piller af samme Slags, som der er paatænkt ud mod Ny Munkegade, hvilken Foranstaltning vil medføre en Merudgift af ca. 1100 Kroner, uden at dog den samlede Overslagssum for hele Byggeforetagendet derved vil blive overstreden.

³²⁸/₈₇. — 3. — Efter derom fra Udvalget for Opsførelsen af den nye Borger-skole i Skrivelse af 15de d. M. foreliggende Indstilling vedtog Byraadet følgende Licitationstilbud paa Leveringer vedkommende Opsførelsen af Retirader og Visjoirs ved den nye Skolebygning, Nedlægning af Gasrør fra Overlærerboligen til Skolebygningen og Gymnastikhuset samt Anbringelse af Lygter, Bandlekning til Pladsen og Vandopstander med Brønd og endelig Anbringelse af det ovenfor omtalte Jærngitter imod Nord og Ost, hvilket sidste Udvalget har indbesattet under Licitationen under Forventning af Byraadets Approbation.

De paagjældende Tilbud ere:

For Levering af Smedearbejdet fra Smedemester J. Jungstrøm for	767 Kr.
„ Levering af Murarbejdet fra Murmestrene Brødrene Thomsen for	2560 —
„ Levering af Tømmerarbejdet fra Tømmermester J. P. A. Sørensen for	1455 —
„ Levering af Bliksenslager- og Stiferdækkerarbejdet fra Bliksenslagermester J. Diehl for	224 —
„ Levering af Gas- og Vandindlæg fra Metanikus S. P. Johansen for	585 —
„ Levering af Malerarbejdet fra Malerm. Rising for	238 —

(Se Møderne den 26de Septbr. og herefter den 7de Novbr.)

^{341/87.} Efter at have modtaget Erklæring fra Udvalget for Havnevesenet over den i Mødet den 26de f. M. fremlagte Skrivelse fra Generaldirektoratet for Statsbanedriften af 21de f. M. besluttede Byraadet at indgaa paa de i denne Skrivelse fremsatte Betingelser for Anlægget af et Jærnbanespor langs det nye Havneassins nordre Bolværk. Beføstningen herved, der er anslaaet til 8550 Kroner, afholdes dels af det paa Havnebudgettets Konto 6 b 4 opførte Beløb af 4200 Kroner, og dels afholdes den af Havneassien som extraordinær Versurpost med 4350 Kroner.

^{389/87.} Da Opstillingen af den i Havnebudgettet for 1888 omhandlede 10 Tons Kran ved det nye Havneassins vestre Bolværk — se senest Mødet den 17de Maj 1888 — hidtil er bleven udsat af Hensyn til Anbringelsen af det nye Varepæhus og den paatænkte nye Toldkammerbygning, men Grunden til den første Bygning nu er afgiven, og det under alle Omstændigheder maa anses for givet, at en Toldkammerbygning ikke vil blive lagt paa et saadant Sted paa Havnepladsen, at der vil være noget til Hinder for at anbringe Kranen paa den Plads, som man oprindelig havde tænkt sig, blev der paa Havneudvalgets derom fremsatte Anmodning meddelt Tillæbelse til nu at lade Kranen opstille som oprindelig bestemt.

^{197/88.} Som bestemt af Byraadet den 29de August gav Speyer Møde ved den under 13de f. M. afholdte Auktion over Bispetøsten, og blev der paa Kommunens Vegne højstbydende med 40,800 Kroner, paa hvilket Bud der gaves Hammerflag paa nærmere Approbation.

Under Henvisning hertil fremlagdes der en fra Stiftsøvrigheden modtagen Kommunikation af en Skrivelse af 27de September d. A., hvori Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvesenet approberer det saaledes gjorte Bud.

Toges til Efterretning, idet man besluttede at indgaa til Indenrigsministeriet med Andragende om dettes Samtykke til, at Kommunen foretager den her omhandlede Erhvervelse.

(Se Mødet den 21de Novbr.)

I Henhold til et af Bispeembedet derom udtalt Ønske vedtog man derhos under Forudsætning af, at nysnævnte Samtykke erhverves, at udbetale hele Kjøbesummen i forestaaende

December Termin i Stedet for at afvikle den paa den i Auktions-konditionerne bestemte Maade, hvorhos man endelig overdrog det til Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse i Forbindelse med det angaaende Tilvejebringelsen af et nyt Sygehus nedsatte Udvalg at tage Spørgsmaalet om Anvendelsen af „Bispetofsten“ under Overvejelse.

^{32/89.} En fra Proprietær Aubert til Vestereng fremkommen Skrivelse af 5te d. M., hvori han erindrer om en af ham i Januar Maaned indgIVEN Klage over Brendstrupvejen, hvilken Klage under 1ste Februar d. A. blev tilstillet Udvalget for Vejvæsenet til Erklæring, besluttede man at oversende til dette Udvalg. (Se næste Møde.)

^{79/89.} Fra Aarhus Stiftamt fremlagdes der Kommunitation af en Skrivelse af 2den d. M., hvorved Indenrigsministeriet meddeler Samtykke til den i Mødet den 7de Marts d. A. fremlagte og i Mødet den 21de s. M. af Byraadet for sit Vedkommende vedtagne Overenskomst af 23de Februar 1889 angaaende Gadeanlæg paa de de Herrer J. Baune & Komp., E. Bergmann og N. Knudsen i Forening tilhørende Ejendomme, Matr.-Nr. 912 og 1121 a af Aarhus Bygrunde, for saa vidt angaar Kommunens i Overenskomstens § 4 og § 6 omhandlede Afstaaelse og Erhvervelse af Jord.

Toges til Efterretning, idet Byraadet meddelte Udvalget for Brolægningsvæsenet m. m. den af det i Mødet den 15de August begjærte Bemyndigelse til nu at iværksætte Nedlægningen af Kloak-, Vand- og Gasrør paa den Strækning, der skal overgaa til Landevejsgade, samt til at paabegynde Jordreguleringsarbejderne paa de ovennævnte Ejendomme.

Til Bestridelse af Udgifterne ved de heromhandlede Arbejder besluttede Byraadet derhos at aabne en ny Konto i Regnskabet „for Udførelsen af de paatænkte Boulevardanlæg m. v.“, paa hvilken Konto ikke alene de heromhandlede og enhver anden senere tilkommende Udgift, vedkommende disse Anlæg, ville være at opføre, men ogsaa de Indtægter, der kunne tilflyde Kommunen ved disse Foretagender, saasom ved Bortsalg af tilstødende Grundstykker, saaledes at disse Anlæg foreløbig ikke komme til at bebyrde Kommunens Budget.

^{125/89.} I Medfør af Byraadets Beslutning i Mødet den 29de August har der under 18de s. M. været afholdt offentlig

Auktion til Bortleje af Græsningsretten paa Lødderne Nr. 80 og 107 i Møllevangen, der ere udlagte til Exercerplads for Artilleriet, ved hvilken Auktion Bærtshusholder S. P. Emanuelsen blev højstbydende med 330 Kroner i aarlig Leje.

I den Skrivelse, hvorved Udvalget for Markvæsenet anbefaler dette Bud til Approbation, udtales det, at Grunden til, at Budet er saa lavt, efter de Oplysninger, Udvalget har faaet, skal være at søge i, at Exercerpladsen ikke alene benyttes af Artilleriet, men ogsaa af Rytteriet og Fodfolket.

I Betragtning heraf vedtog Byraadet at indstille Budet til Indenrigsministeriets Approbation.

(Se Mødet den 21de Novbr.)

^{139/89.} Efter derom fra Besynrelsen for Aarhus Musæum foreliggende Andragende vedtog man at lade det Musæet i Mødet den 11te April tilstaaede Byggetilskud af 12,500 Kroner udbetale af Ræmnerkassen.

^{345/89.} Efter den til Skolekommissionen i Mødet den 3dje d. M. udgaaede Opfordring var der fra denne Autoritet modtaget følgende Skrivelse af 11te s. M.:

„Da Kommissionen modtog Anmodningen fra det ærede Byraad om at afgive en Erklæring i Sagen angaaende Skolebørns Bespisning, tilskrev den strax Overlærerne ved de søndre Bykoler og forlangte en Udtalelse af dem, om Bespisningen forrige Vinter havde medført Ulemper, og i saa Fald hvilke, for Skolen og dens egentlige Gjerning. De modtagne Erklæringer herom findes vedlagte.

I et Møde den 10de d. M. optog Kommissionen derefter Sagen til Forhandling, hvilken dog ikke førte til en Fælleserklæring, da Ansøelserne viste sig at være forskellige. Der fremkom følgende to Forslag til Erklæring:

1. Skjønt Skolekommissionen fuldtud anerkjender det nyttige i Bespisning af Børnene, kan den dog ikke, idet den henviser til Overlærernes Udtalelser, absolut tilraade at lade Bespisningen finde Sted paa Skolerne, navnlig for Nordre Bykoles Vedkommende, medens man vil betragte det som meget heldigt, om samme kunde finde Sted udenfor Skolen. Viser dette sig umuligt, vil man dog tilraade at forsøge det i Aar med Søndre Bykole paa samme Maade som i Fjor.

2. Efter indhentet Erklæring fra Overlærerne vil Kommissionen ikke paa Sagens nuværende Stade fraraade Byraadet at bevilge det indgivne Andragende, dog kun paa Betingelse af, at Komiteen sætter sig i Forbindelse med Skolens Lærerkrafter og ved Hjælp af disse leder Bespisningen, og at der drages Omsorg for, at Dreng og Piger ikke paa samme Tid tiltræde eller forlade Skolens Grund, — hvorhos Kommissionen maa forbeholde sig sin Stilling til Sagen i Fremtiden efter de Erfaringer, som senere maatte vindes.

For den første af disse Erklæringer stemte 4, for den anden 3. To Medlemmer vare fraværende."

Sagen blev derefter paa ny drøftet, hvorefter man vedtog at bevilge Komiteens Andragende om 1) at Bespisningen fortsættes i de søndre Bykoler, og 2) at nordre Bykole inddrages under Arbejdet, og at der i dennes Lokaler tilvejebringes de fornødne Indretninger til Benyttelse ved Bespisningen, naar Vinteren kommer. (Se Mødet den 5te Decbr.)

^{355/89.} Efter at have modtaget Erklæring fra Byfogden med Hensyn til Besættelsen af den ledige Retsvidnepost — se forrige Møde — besattes denne i Henhold til Byraadets Beslutning i Mødet den 3dje d. M. med fhv. Boghandler A. Levin for Tiden indtil den 1ste Maj 1892.

^{362/89.} Efter fornyet Behandling af det i forrige Møde fremsatte Forslag om Anlægget af den vestre Del af St. Paulsgade vedtog man at tilkjendegive vedkommende Andragere, at man ikke kunde tage nogen Beslutning om Foretagelsen af denne Foranstaltning, forinden der foreligger en samlet Plan til Anvendelsen og Anlægget af hele det paagjældende Terræn.

^{372/89.} Fra Politimesteren forelaa den i forrige Møde attraaede Erklæring angaaende Fordelingen af Lønningstilskudet til Patrouillebetjentene, men da man ønskede nærmere Oplysning om et enkelt Punkt, blev Sagen paa ny udsat.

(Se Mødet den 21de Novbr.)

^{378/89.} I Strivelse af 4de Oktober d. A. havde Skoledirektionen for Aarhus Kjøbstad og Hasle Herred paa Foranledning af en Strivelse fra Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet af 25de f. M. forlangt sig Oplysning meddelt om Antallet af de

for Tiden ved det offentlige Almue-skolevæsen her i Byen ansatte Lærere — Timelærere derunder indbefattede — samt om, hvor mange af de paagjældende Lærere der have underkastet sig den anordnede Examen for Almue-skolelærere.

I Anledning heraf besluttede man efter Forslag af Udvalget for Skolevæsenet at svare, at der ved Aarhus Kommune-skoler er ansat følgende Lærere:

A. Ved Hovedskolen:

5 paa ældst Lønning, hvoraf 4 med, 1 uden Lærere-examen.
7 paa yngst Lønning, alle med nævnte Examen.

Disse 12 have fast Ansættelse.

2 Timelærere, begge examinerede, de have nylig faaet Høldags-undervisning i Hovedskolen, og der er foretaget Skridt til, at deres Pladser blive forandrede til faste Embeder.

B. Ved Forskolen:

13 med Høldagsgjerning (30—36 Timer ugentlig), hvoraf 1 med Examen, 12 uden denne.

1 med 28 ugentlige Timer (examineret).

1 " 26 — — (ueksamineret).

1 " 24 — — (examineret).

8 " 18 — — (ueksamineret).

Af disse 24 ere 23 Timelærere, 1 har fast Ansættelse.

Endvidere findes 4 Haandgjerningslærere og 1 Gymnastiklærere, alle uden Lærere-examen og uden fast Ansættelse.

^{379/89}. Et fra den tidligere Forpagter af Gæstgiveriet i Forsamlingsbygningen A. Thomsen fremkommet Andragende om Tilladelse til at overdrage den af ham i Foraaret mod Er-læggelse af den af Magistraten bestemte Kjendelse af 200 Kr. aarlig erhvervede Ret til at holde aabent imellem Kl. 11—12 Aften i Tiden fra April 1888 til April 1889 til sin Efterfølger i Forretningen, kunde man ikke bevilge.

(Se Mødet den 7de November.)

^{381/89}. Efter derom fra Udvalget for Havnevæsenet i Strivelse af 10de d. M. foreliggende Indstilling, hvoraf det fremgaar, at det forenede Dampskibsselskab agter at sætte Damp-skibe i regelmæssig Fart paa Linien Aarhus—Aalborg—London, vedtog man at indgaa til Indenrigsministeriet med Forestilling

om, at Havnepengene af Skibene i denne Fart maatte beregnes paa den samme moderate Maade, hvorom man i Mødet den 26de f. M. foretog Indstilling for saa vidt angaar de Skibe, der besørge Aarhus—Leith-Ruten. (Se Mødet den 21de Novbr.)

^{382/89.} Da der ved Kommunens Skoler nu er 2 Lærere, som have Høvedsgjerning i Hovedskolen, havde Udvalget for Skolevæsenet paa Foranledning af Skolekommissionen i Skrivelse af 10de d. M. i Overensstemmelse med de sædvanlige Regler foreslaaet Byraadet at indgaa med Andragende til Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet om dette Samtykke til Oprettelsen af 2 nye Lærerindeembeder samt at anmode Skoledirektionen om at opslaa disse Embeder ledige „under Forventning af Ministeriets Approbation“ med følgende Indtægter: 200 Kroner i Pengeløn, $33\frac{1}{3}$ Ld. Bng efter Kapitelstart, 150 Kroner i Huslejegodtgjørelse, 2 Favne Brænde samt Andel i Skolepenge (ca. 100 Kroner).

Derhos havde Udvalget tilføjet, at Embederne foreløbig ønskes besatte ved Konstitution.

Denne Indstilling tiltraadtes.

(Se Mødet den 21de November.)

^{383/89.} Efter derom fra Udvalget for Skolevæsenet i Skrivelse af 10de d. M. fremkommen Indstilling vedtog man at indgaa til Skoledirektionen med Anmodning om, at der nu meddeles Lærerne Marius Pedersen, Christian Hansen og P. C. Petersen, der bleve konstituerede som saadanne henholdsvis den 2den Maj, den 5te Maj og den 3dje November 1888, fast Ansættelse ved Kommunens offentlige Skolevæsen.

(Se Mødet den 7de November.)

^{384/89.} Et til Erklæring fra Direktionen for Handels- og Kontoristforeningen i Aarhus foreliggende Andragende om Statstilskud til Foreningens Skole vedtog Byraadet ved Andragendets Indsendelse til Indenrigsministeriet at forsyne med sin Befaling.

^{385/89.} Byraadet bemyndigede Formanden til i Overensstemmelse med de i Fundatsen for et Legat til Fordel for „Foreningen af Arbejdere til gjensidig Understøttelse i Sygdomstilfælde i Aarhus“ indeholdte Bestemmelser (se Tillægget til By-

raadets Forhandlinger for 1888 Side 27 og 28) at forsyne en af Murer N. Petersen af Standerborg Mark under 15de Juni 1889 til dette Legat for 4500 Kroner udstedt Panteobligation med Forbudspaategning.

^{388/89.} Da Gjendommen Nr. 8 i Skolegyde agtes ombygget, uden at det dog er anmeldt, at Forsiden skal nedbrydes, havde Bygningskommissionen i Strivelse af 16de d. M. henledet Byraadets Opmærksomhed paa det ønskelige i, at Bygningen helt nedbrydes og rykkes ind i Flugt med Hjørnesteedet, der ligger 1 Alen 6 Tommer længere tilbage, i hvilken Anledning Byraadet vedtog at anmode Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse om at indlede de i saa Henseende fornødne Underhandlinger med Ejeren af Stedet. (Se næste Møde.)

^{392/89.} Efter derom af Udvalget for Fattigvæsenet foretaget Indstilling blev der foretaget nyt Valg af Fattigforstandere for nedennævnte Distrikter, i hvilke de nuværende Forstanderes Funktionstid er udløben.

Gjenvaalte bleve herefter

- i 2det Distrikt Kjøbmand N. Baden i Fredensgade,
 - i 4de — Kjøbmand Mathiasen Duus i Mejlgade,
 - i 5te — Kjøbmand J. Christensen, Studsgade,
 - i 8de — Gartner Mikkelsen i Nørregade,
 - i 12te — Proprietær Faurischou, Højvang,
- medens følgende Nyvalg fandt Sted:
- i 7de Distrikt Kjøbmand M. B. Hansen, Vestergade Nr. 61, og
 - i 10de — Gartner N. Weber i Frederikshallé.

Moedet den 24de Oktober.

^{74/86.} — 1. — Efter Indstilling af Kasernebygningsudvalget tiltraadte Byraadet for sit Vedkommende følgende af samme paa nærmere Approbation under 23de f. M. med Chefen for Forplejningskorpset indgaaede Overenskomst angaaende Vejforholdene ved det ny Artillerietablisement m. v.:

„Stempel 2 Kroner.

Undertegnede Generalintendant for Hæren og de med-
undertegnede Medlemmer af Kasernebyggeudvalget i Aarhus